
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 32 del Reg. Data della deliberazione
 14-12-2016

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

L’anno  duemilasedici il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Ordinaria, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P ZAPPARRATA TOMMASO P
SCIRE' AGATA S. P LI ROSI SALVATORE A
PITRELLA TERESA A MURGO MAURO P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO P
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA P
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE A MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO P BELLINO SALVATORE P

Presenti:   13   Assenti:    3

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Visto il D.lgs 267/2000;

Visto il D.lgs 118/2011;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 29/09/2016 con cui è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2016-2018;

Visto il punto 2  dell’allegato A/2  “ Principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria” al D.lgs 118/2011 il quale prevede che “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in
cui l’obbligazione diventa esigibile”;

Premesso che l'articolo 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che "Nel
rispetto dei princìpi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti
nelle materie di propria competenza ed in particolare per l'organizzazione e il funzionamento delle
istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per
l'esercizio delle funzioni";

Che l'articolo 152 comma 1 del sopracitato decreto legislativo così prevede  "Con il regolamento di
contabilità ciascun ente locale applica i princìpi contabili stabiliti dal presente testo unico, con
modalità organizzative corrispondenti alle caratteristiche di ciascuna comunità, ferme restando le
disposizioni previste dall'ordinamento per assicurare l'unitarietà ed uniformità del sistema
finanziario e contabile", attribuendo in tal modo in capo all'Ente una propria autonomia
regolamentare in materia contabile;

Considerato che  con deliberazione di consiglio comunale  n. 63 del 26/09/2007,  è stato approvato
il Regolamento di Contabilità  in vigore;

Che l'art. 74 del D.lgs 118/2011, come modificato dal D.lgs 126/2014,  prevede l’adeguamento
delle disposizioni riguardanti la finanza regionale e locale e più specificatamente di numerosi
articoli del D.Lgs 267/2000 che disciplina l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Che le nuove disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi mirano ad una uniformità di
comportamento nelle risultanze dei fatti di gestione dei diversi enti appartenenti alle
amministrazioni pubbliche di cui al Decreto Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. ed hanno introdotto
il nuovo principio di competenza finanziaria secondo cui tutte le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono imputate all'esercizio nel quale vengono a scadenza;

Che le norme riguardanti la trasparenza e la pubblicità rendono necessario adottare una disciplina
contabile che deve portare ad uno snellimento dell'attività di gestione, senza cui  non sarebbe
possibile ottemperare ai diversi adempimenti;
Ritenuto pertanto necessario adottare il nuovo regolamento di contabilità al fine di adeguare le
disposizioni regolamentari vigenti alle nuove modalità contabili previste dal nuovo rdinamento
contabile;



Visto il nuovo regolamento di contabilità elaborato  dal servizio finanziario che recepisce il nuovo
quadro normativo intervenuto e predisposto sulle specifiche caratteristiche e peculiarità dell'Ente,
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole dell'Organo di Revisione espresso ai sensi dell'art. 239  comma 1 lettera
b) del TUEL, acquisito a questo Prot. al numero 18888 del 31/10/2016, allegato alla presente quale
parte integrante e sostanziale;

Tutto quanto premesse e considerato

PROPONE

Di approvare il nuovo regolamento di contabilità allegato alla presente deliberazione che
costituisce parte integrante del presente provvedimento, che entrerà in vigore dalla data di
esecutività della presente deliberazione;

Di dare atto che viene abrogato il precedente Regolamento di contabilità approvato con
deliberazione del Consiglio n. 63 del  26/09/2007  e ss.mm.ii.;

Di dichiarare l’adottando provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità e
l'urgenza di provvedere.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE :  dispone che si passi al 3° punto posto all’O.d.G. avente ad
oggetto:”Approvazione Regolamento contabilità”.

Si allontana dall’aula il Consigliere Bellino (presenti 12/16).

IL CONSIGLIERE PALERMO P.: in qualità di Presidente della 1̂ Commissione Consiliare
ringrazia la dott.ssa Di Dio per la disponibilità e la collaborazione con la citata
commissione. La Commissione sul punto in oggetto  ha espresso parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 DOTT.SSA DI DIO: illustra la proposta di
deliberazione.

Si allontana dall’aula il consigliere Zapparrata (presenti 11/16).

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del punto 3° punto posto all’O.d.G.
avente ad oggetto:”Approvazione Regolamento contabilità”, precisando che avverrà
per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con 10 voti favorevoli, 1 astenuto(Malaspina), espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 di approvare la superiore proposta di deliberazione in oggetto.



IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 4° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto:
“Approvazione Regolamento per la disciplina di istallazione e gestione di Dehors”.
Successivamente riferisce che la commissione competente ha rinviato la valutazione
della proposta al Consiglio Comunale.

IL CONSIGLIERE CAMPANELLO: in qualità di Vice-Presidente della 3̂ commissione
consiliare conferma  che la stessa non è arrivata ad una valutazione condivisa per cui
chiede il rinvio del punto.

IL CONSIGLIERE LAROCCA: ritiene che ci siano i presupposti per trattare subito la
proposta.

IL CONSIGLIERE AIELLO: chiede alcuni minuti di sospensione per valutare cos’è meglio
fare.

IL CONSIGLIERE MALASPINA: ritiene che questa sia una priorità e si è già in ritardo
quindi non capisce perché si debba ulteriormente rinviare.

IL CONSIGLIRE GIANDINOTO R.: ritiene opportuno il rinvio perché il regolamento da
approvare non limita alcuna attività commerciale ma va ponderato.

Alle ore 21:50 il Presidente sospende la seduta per alcuni minuti come avanzato dal
Consigliere  Aiello.

Alle ore 22:30 dopo la sospensione all’appello nominale risultano presenti 4 Consiglieri
Comunali (Palermo S., Scirè, Larocca e Malaspina).

Constatato che non è stato raggiunto il numero legale il Presidente, come da
regolamento, rinvia ad un’ora la seduta.

Si sospende alle ore 22:30.

Alle ore 23:30 dopo la sospensione all’appello nominale risultano presenti 3 Consiglieri
comunali(Palermo P., Larocca e Malaspina).

Constatato che non è stato raggiunto il numero legale il Presidente rinvia, come da
regolamento,  la seduta al giorno successivo alla medesima ora.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.





La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

CAMPANELLO ROSARIO PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 16-12-2016                          al 31-12-2016

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 16-12-2016

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 26-12-2016 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


